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„qu id  u ltra  im ponatur... oneris quam  
haec  necessaria” 10.

Itaque  simul spe e t  c arita te  m oti, 
simul assidua p recatione subnixi, si
m ul denique unicum  illud  necessa
rium  11 exoptantes, cui cetera  om nia 
sub ician tur oportet, ite r  nostrum  non 
tan tu m  pergem us, sed e tiam  in ten d e
mus, in  nom ine Dem ini.

Die X X V  m. Iu lii anno D om ini 
M C M L X V II.

chowym, w karności kościelnej, w teo
logii 9. A celem naszym będzie osią
gnięcie zgodności w jasnym  i szczerym 
w yznaniu każdej p raw dy objaw ionej. 
Ale żeby przyw rócić i zachować łącz
ność i jedność należy bardzo pilnie 
uw ażać aby „nie nak ładać  żadnego cię
żaru  nadto , co jest konieczne” 10.

D latego też z nadzieją  i m iłością, 
w sparci n ieustanną  m odlitw ą, będziem y 
dążyć do tego, co jedynie konieczne 
i  czemu wszystko inne należy podpo
rządkować. Po tej drodze nie tylko bę
dziemy kroczyć, ale naw et kroku  przy
spieszać, w im ię Pańskie.

D n ia  25 lipca  1967 r.

18.

W SPÓ LN A  D E K L A R A C JA  
pap. P aw ła VI ł A thenagorasa I Patriarchy E kum enicznego publicznie  
odczytana przez J. E. Jana W illebrands’a (28 października 1967 r.)

Sekretarza Jedności C hrześcijan

D E C L A R A T IO  C O M M U N IS  
Pauli Papae VI e t A thenagorae I Patriarchae O ecum enici, a  Exc. mo 
P. D. Ioanne W illebrande, ab actis Secretario ad unitatem  Christianorum  

fovendam , publice lecta

(59 (1967) 1054— 1055)

Le Pape Paul V I  et le Patriarche  
O ecum énique A thenagoras I  ren d en t 
grâce dans l’E sprit S a in t à D ieu, au 
teu r e t consom m ateur de toute  oeuvre 
bonne, de ce q u ’il  leu r a  perm is de se 
rencon trer encore une fois dans la 
sainte ville de R om e, afin  de p rier 
ensem ble avec les Evêques du Synode 
de l ’Eglise catholique rom aine et avec

Papież Paweł V I  i Patriarcha E k u 
m eniczny A thenagoras I  sk ładają  dzię
ki w D uchu  Świętym  Bogu —  sprawcy 
i wykonawcy każdego dobrego dzieła, 
że pozwolił im  na  jeszcze jedno  spot
kanie w Świętym mieście Rzymie, aby 
m odlić się wspólnie z Biskupam i Sy
nodu  K ościoła Rzym sko-katolickiego 
oraz z w iernym  ludem  tego m iasta,

10 Cfr. Act. 15, 28; D ecr. de oecum enism o U nita tis redintegratio, η. 18.
11 Cfr. Luc. 10, 42.
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le peuple fidèle de cette ville, de se 
saluer l ’un  l’au tre  d ’un  baiser de paix  
et de s’en tre ten ir dans un esprit de 
charité  e t de franchise fraternelle.

T o u t en reconnaissant que dans la  
m arche vers l’un ité  de tous les chré
tiens un  long chem in reste encore 
à  parcourir e t que, en tre  l ’Eglise ca
tholique rom aine e t l’Eglise orthodoxe, 
il existe encore des poin ts à  éclaircir 
e t des obstacles à  surm onter avan t 
d ’a rriv e r à  l ’un ité  dans la  profession 
de foi nécessaire au  rétablissem ent de 
la  pleine com m union, ils se réjouissent 
du  fa it que leu r rencontre  a it pu  con
trib u er à  faire  que leurs Eglises se re
découvren t encore davantage comme 
Eglises soeurs.

D ans les prières qu ’ils on t offertes, 
dans leurs déclara tions publiques et 
dans leu r en tre tien  privé, le Pape et 
le Pa tria rche  on t voulu souligner leur 
conviction, q u ’une con tribu tion  essen
tielle pour la  re stau ra tio n  de la  pleine 
com m union en tre  l ’Eglise catholique 
rom aine d ’une p a r t  e t l ’Eglise o rtho
doxe d ’au tre  p a r t  est à  trouver dans 
le cadre du renouveau de l’Eglise et 
des chrétiens, dans la  fidélité  aux  tra 
ditions des Pères e t aux inspirations 
du Sain t-E sprit, qui reste toujours avec 
l’Eglise.

Ils reconnaissent que le véritable 
dialogue de la  charité  qu i do it être 
à  la  base de toutes leurs relations 
en tre  eux mêmes e t en tre  leurs Eglises 
doit être  enraciné  dans une fidélité 
to ta le  à  l ’unique Seigneur Jésus C hrist 
e t dans un  respect m utue l de leurs 
propres trad itions. T o u t élém ent qui 
p eu t renforcer les liens de charité , de 
com m union e t activ ité  com m une est 
une cause de joie sp irituelle e t est

aby się w zajem nie pozdrowić pocałun
kiem pokoju  i porozm aw iać w duchu 
m iłości i braterskiej szczerości.

M aiąc  pe łną  świadomość, że w d ą
żeniu do jedności wszystkich chrześci
ja n  pozostaje jeszcze d ługa droga do 
przebycia i że m iędzy Kościołem  
Rzym sko-katolickim  a Kościołem  P ra 
wosławnym  istn ie ją  w dalszym  ciągu 
p unk ty  w ym agające w yjaśnienia oraz 
przeszkody, które należy pokonać przed 
osiągnięciem  jedności w w yznaniu w ia
ry, koniecznej d la  przyw rócenia pełnej 
w spólnoty —  cieszą się z fak tu , że 
spotkanie ich mogło się przyczynić do 
w zajem nego, ponownego i pełniejszego 
odkrycia przez oba Kościoły, że są one 
siostrzanym i Kościołam i.

W  m odlitw ach jakie zanieśli (do 
B oga), w publicznych dek laracjach
i w pryw atnej rozmowie, Papież i Pa
tria rch a  chcieli podkreślić swe prze
świadczenie, że tym , co może w spo
sób isto tny  przyczynić się do przywró
cenia pełnej w spólnoty m iędzy K oś
ciołem rzym sko-katolickim  z jednej
strony, a  Kościołem  praw osław nym
z drugiej jest odnow a K ościoła w w ier
ności tradycjom  O jców  i natchnieniom  
D ucha  . Św., k tó ry  zawsze pozostaje 
w Kościele.

P rzyznają oni, że praw dziw y dialog 
miłości, jak i w inien stanow ić podstaw ę 
wszelkich stosunków między nim i sa
m ym i i m iędzy ich Kościołam i, musi 
m ieć swe źródło w całkowitej w ier
ności jedynem u Panu , Jezusowi C hry 
stusowi, oraz we w zajem nym  poszano
w aniu ich w łasnych tradycji. K ażdy 
czynnik m ogący wzm ocnić więzy m i
łości, w spólnoty i wspólnego działa
nia —  jest przyczyną radości duchowej 
i w inien być rozwi jany ; to zaś co może
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à prom ouvoir ; ce qu i p eu t nuire à  cette 
charité , com m union et activité, com 
m une est à  élim iner avec la  grâce de 
D ieu e t la force créatrice de l ’E sprit 
Saint,

Le Pape Paul V I e t le Pa tria rche  
O ecum énique A thenagoras I sont con
vaincus que le dialogue de la  charité  
entre  leurs Eglises do it p o rte r des 
fru its de co llaboration  désintéressée sur 
le p lan  d ’une action  com m une au  n i
veau pastoral, social e t in tellectuel, 
dans un  respect m utuel de la  fidélité  
des uns e t des au tres à  leurs propres 
Eglises. Ils souhaiten t que des contacts 
réguliers e t profonds puissent se faire 
en tre  pasteurs catholiques e t pasteurs 
orthodoxes pour le bien de leurs fi
dèles. L ’Eglise catholique rom aine e t 
le P a tr ia rca t oecum énique sont prê ts 
à  é tud ier les m anières concrètes de 
résoudre les problèm es pastoraux , sur
tou t en  ce qu i concerne les m ariages 
en tre  catholiques e t orthodoxes. Ils 
souhaiten t une m eilleure collaboration  
dans les oeuvres de charité , pour aider 
les réfugiés e t ceux qu i souffrent, et 
pour prom ouvoir la  justice e t la  paix  
dans le m onde.

Afin que des contacts fructueux  
entre l ’Eglise catholique rom aine e t 
l ’Eglise orthodoxe puissent être  pré- 
p rarés, le Pape e t le P a tria rche  don
nen t leur bénédiction  e t leu r appu i 
p asto ral à to u t e ffo rt de collaboration  
entre  professeurs catholiques e t o rtho 
doxes dans le dom aine de l ’étude de 
l’histoire, des trad itions des Eglises, de 
la  patristique, de la  liturg ie, e t d ’une 
présen ta tion  de l ’Evangile qu i corres
ponde à  la  fois au  message a u th en 
tique du  Seigneur e t aux  besoins et 
aux espérances du  m onde d ’au jo u rd ’

szkodzić tej miłości, wspólnocie i współ
działaniu, w inno być usuw ane za łaską 
Bożą i m ocą stwórczą D uch a  Świętego, 
tego.

Papież Paweł V I  i P a tria rch a  E ku
m eniczny A thenagoras I są przekonani, 
że dialog m iłości m iędzy ich  K ościoła
m i pow inien przynieść owoce bezinte
resownej w spółpracy na płaszczyźnie 
wspólnego dzia łan ia  pasterskiego, spo
łecznego i intelektualnego, we w zajem 
nym  poszanow aniu w ierności tak jed 
nych, jak  i d rugich  d la  ich własnych 
Kościołów. O bydw aj w yrażają  p ragn ie
nie, aby m ogły być u trzym ane regu
larne i głębokie kon tak ty  m iędzy p a 
sterzam i katolickim i i pasterzam i p ra 
wosławnym i d la  dobra  ich w iernych. 
Kościół rzym sko-katolicki i P a tria rch a t 
ekum eniczny gotowi są do przestudio
w ania  (zbadania) konkretnych sposo
bów rozw iązania problem ów  duszpa
sterskich, szczególnie -w tym  co dotyczy 
m ałżeństw  m iędzy kato likam i i p raw o
sławnymi. P ragną  lepszego w spółdzia
łan ia  w akcji chary tatyw nej, celem 
niesienia pom ocy uchodźcom  i tym 
którzy cierpią, jak  również d la  um oc
n ienia sprawiedliwości i pokoju  w świę
cie.

A by m ogły być przygotow ane owoc
ne kon tak ty  m iędzy K ościołem  rzym 
sko-katolickim  i Kościołem  praw osław 
nym, Papież i P a tria rch a  udzie lają  
swego błogosław ieństw a i swego paster
skiego poparcia  każdem u dążeniu do 
w spółpracy m iędzy profesoram i k a to 
lickimi i praw osław nym i w dziedzinie 
studiów nad historią, tradycjam i K oś
ciołów, w dziedzinie patrystyki, litu rg ii 
i takiego przedstaw ienia Ewangelii, ja 
kie odpow iadałoby zarazem  au ten tycz
nem u Przepow iadaniu, jak  i potrzebom



[6 5 ] POSOBOROWE PRAWODAWSTWO 3 3 7

hui. L 'esp rit qui doit an im er ces efforts 
est u n  esprit de loyauté à  la  vérité  e t 
de com préhension m utuelle, dans le 
désir effectif d ’éviter les rancunes du  
passé e t toute espèce de dom ination 
spirituelle  ou intelectuelle.

Paul V I  e t A thenagoras I rappellen t 
aux au thorités des nations e t à  tous 
peuples du  m onde la soif de paix  et 
de justice qu i se trouve dans le coeur 
des hommes. A u nom  du  Seigneur ils 
les im plorent de chercher tou t moyen 
pour prom ouvoir cette paix  e t cette 
justice dans tous les pays du  m onde.

oraz nadziejom  współczesnego św iata. 
D uch, k tóry  w inien ożywiać te wy
siłki jest duchem  lojalności wobec 
praw dy i w zajem nego zrozum ienia, 
w skutecznym  pragnien iu  unikania 
uprzedzeń pow stałych w przeszłości 
i jakiejkolw iek chęci dom inacji ducho
wej czy in te lek tualnej.

Paw eł V I i A thenagoras I przypo
m inają  rządzącym  państw am i i wszyst
kim  narodom  św iata pragnienie pokoju 
i sprawiedliwości, jak ie żywi serce 
ludzkie. W  im ię P an a  b łagają  ich o po
szukiwanie każdego sposobu d la um ac
n ian ia  tego pokoju  i tej spraw iedli
wości we wszystkich k ra jach  świata.
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PRY M A S P O L S K I

D ekret zezw alający na M szę św . w otyw ną o M atce Bożej w e w szystk ie
soboty

N. 685/68/P
Vigore specialissim arum  facu lta tum  

a  Sancta  Sede Nobis trib u ta ru m , p rae
sentibus L itteris, a tten tis  peculiaribus 
conditionibus v itae religiosae in  Polo
n ia  atque actualis actionis pastoralis 
„Cruciatae C aritatis” sub patrocin io  
B eatae M ariae  V irginis R eginae Polo- 
niae benigne concedim us, u t  in om ni
bus ecclesiis e t oratoriis tam  publicis 
quam  sem ipublicis in toto Poloniae te r
ritorio , Missa vespertina  om nibus sab
batis de B. M aria  V irgine R egina Po
loniae „Praeposuit eam D om inus”, vel 
e tiam  p ro  tem pore „G audeam us” diei 
3 M aii ad  m odum  votivae I I  classis 
iux ta  p raescrip ta  N o vi R ubricarum  Co
dicis, celebrari possit. C onditione ta 
m en servata, u t  p raed ic tae  M issae cum 
a liqua  devotione m ariali iungen tu r

N a m ocy specjalnych upraw nień, 
przyznanych N am  przez Stolicę Ap., 
niniejszym  pism em  —  biorąc pod uw a
gę szczególne w arunki życia religijnego 
w Polsce oraz obecną akcję duszpaster
ską „ K rucja ta  m iłości”, prow adzoną 
pod opieką M atk i Najświętszej K ró lo 
wej Polski —  zezwalam y na  odpraw ia
nie we wszystkich kościołach i kap li
cach tak publicznych jak  i półpublicz- 
nych na  terenie całej Polski we wszyst
kie soboty M szy św. wieczornej 
o Najśw. M aryi Pannie K rólowej Pol
ski „Praeposuit eam D om inus”, lub na 
razie „G audeam us”, z d n ia  3 m aja  — 
jako wotywy I I  klasy, zgodnie z no
wym Kodeksem  R ubryk. W arunkiem  
jednak  korzystania z tego in d u ltu  jest 
łączenie z tą  M szą św. jakiegoś nabo
żeństwa m aryjnego oraz uzyskanie od

22 — P raw o K anon iczne


